

Số: 109/KH-MTTQ

Chiêm Hoá, ngày 30 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tiếp tục phát động ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19 và tiếp sức đồng bào miền Nam vượt qua đại dịch

Thời gian qua, tình hình dịch bệnh Covid - 19 tiếp tục diễn biến rất phức tạp, biến thể Delta lây lan nhanh và cực kỳ nguy hiểm, khó lường, diễn ra ở nhiều tỉnh, thành phố, đặc biệt là ở các tỉnh phía Nam. Vì vậy, việc huy động nguồn lực để tiếp tục ủng hộ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 và tiếp sức đồng bào miền Nam vượt qua đại dịch là việc làm rất cần thiết, là sự đồng cam, cộng khổ, san sẻ yêu thương, phát huy truyền thống đạo lý tốt đẹp của dân tộc Việt Nam.

Thực hiện Kế hoạch số 119/KH-MTTQ-BTT ngày 30/8/2021 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh *Kế hoạch tổ chức Chương trình tiếp tục ủng hộ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và tiếp sức đồng bào miền Nam vượt qua đại dịch.*

Được sự nhất trí của Thường trực Huyện ủy, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện xây dựng kế hoạch tiếp tục phát động ủng hộ phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 và tiếp sức đồng bào miền Nam vượt qua đại dịch, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tiếp tục kêu gọi các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn huyện tiếp tục tham gia ủng hộ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 và tiếp sức cùng đồng bào miền Nam khắc phục khó khăn do đại dịch Covid - 19 gây ra.

2. Việc vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng nguồn lực ủng hộ phải đảm bảo công khai, minh bạch, sử dụng đúng mục đích, đúng pháp luật và có hiệu quả.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN

1. Hình thức tổ chức phát động:

Tổ chức Hội nghị trực tuyến từ tỉnh đến các huyện, thành phố, cấp xã (nơi có kết nối trực tuyến), do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh tổ chức.

2. Thời gian tổ chức Chương trình và tiếp nhận ủng hộ: Từ 09 giờ, ngày 01/9/2021.

3. Thành phần, địa điểm:

3.1. Tại điểm cầu của tỉnh: Trung tâm Hội nghị tỉnh

- Các đồng chí: Thường trực Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND tỉnh, lãnh đạo Ủy ban MTTQ tỉnh, lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh.

- Đại diện các tổ chức thành viên MTTQ tỉnh.

- Lãnh đạo Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, lãnh đạo Hội Doanh nhân trẻ tỉnh; đại diện các doanh nghiệp tỉnh.

- Báo Tuyên Quang; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Cơ quan thường trú Báo Nhân dân; Thông tấn xã Việt Nam - Phân xã Tuyên Quang.

3.2. Tại điểm cầu của huyện Chiêm Hóa

* Thành phần, số lượng đại biểu: 168 đại biểu.

- Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND huyện;
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện;
- Đại diện các cơ quan, ban, ngành, các tổ chức chính trị-xã hội huyện;
- Đại diện Hội Doanh nghiệp huyện; đại diện một số doanh nghiệp trên địa bàn huyện;

- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn.

* Địa điểm: Hội trường Trung tâm Văn hóa, Truyền thông-Thể thao huyện.

4. Chương trình, ma kết Hội nghị

4.1. Chương trình Hội nghị

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát động ủng hộ của Chủ tịch Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Phát biểu của Thường trực Tỉnh ủy;
- Tiếp nhận ủng hộ của các tập thể, cá nhân tại điểm cầu của cấp tỉnh, cấp huyện;
- Kết thúc chương trình.

4.2. Ma kết Hội nghị

(Biểu trưng MTTQ)

ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM TỈNH TUYÊN QUANG

CHƯƠNG TRÌNH

**TIẾP TỤC ỦNG HỘ PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID - 19
VÀ TẾP SỨC ĐỒNG BÀO MIỀN NAM VƯỢT QUA ĐẠI DỊCH**

Chiêm Hóa, ngày 01 tháng 9 năm 2021

5. Đối tượng, mức vận động ủng hộ

* *Đối với tập thể:*

- Các cơ quan hành chính sự nghiệp, đơn vị, cơ quan Đảng, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội huyện dưới 10 biên chế ủng hộ ít nhất 500 nghìn đồng; từ 10 đến 20 biên chế ủng hộ ít nhất 1 triệu đồng; từ 21 biên chế trở lên ủng hộ ít nhất 2 triệu đồng.

***Đối với cá nhân:**

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đóng góp 01 ngày lương trở lên: **01 ngày lương** =(Hệ số lương cơ bản + Phụ cấp chức vụ + Phụ cấp trách nhiệm) X mức lương cơ sở : 30 ngày.

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ trong lực lượng vũ trang: Ủng hộ ít nhất 01 ngày lương.

- Cá nhân, hộ gia đình: Ủng hộ ít nhất 20.000 đồng.

*** Các doanh nghiệp:** Vận động các doanh nghiệp tiết kiệm chi phí và trích lợi nhuận để ủng hộ mức cao nhất có thể.

6. Hình thức tiếp nhận

6.1. Ủng hộ trực tiếp tại Hội nghị trực tuyến của điểm cầu huyện Chiêm Hóa do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh tổ chức

(Khuyến khích các tập thể, cá nhân đã ủng hộ trực tiếp tại điểm cầu của huyện có thể tiếp tục ủng hộ tại các xã, thị trấn).

6.2. Ủng hộ tại các tài khoản tiền gửi của Ủy ban MTTQ huyện (Đối với tập thể, cá nhân chưa tham gia ủng hộ tại Hội nghị trực tuyến tại huyện).

*** Đơn vị nhận tiền:** Số tiền của các tập thể, cá nhân nộp vào tài khoản tiền gửi của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện Chiêm Hóa: số tài khoản **3761.0.1070338.91999**, mở tại Kho bạc Nhà nước Chiêm Hóa hoặc nộp vào số tài khoản **8104 6666 7 8888**, mở tại Agribank Chi nhánh huyện Chiêm Hóa (miễn phí toàn bộ phí chuyển tiền).

- Nội dung: Ghi rõ: **Tiếp sức đồng bào miền Nam vượt qua đại dịch.**

*** Thời gian vận động ủng hộ: Từ ngày 01/9/2021.**

6.2.1. Ủng hộ của các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang.

6.2.2. Ủng hộ tại các xã, thị trấn

Số tiền ủng hộ của các tập thể, cá nhân, doanh nghiệp, hộ gia đình trên địa bàn các xã, thị trấn, Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn tổng hợp, nộp toàn bộ số tiền ủng hộ về tài khoản tiền gửi của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện tại Kho bạc Nhà nước huyện hoặc tại Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện (Agribank Chi nhánh huyện Chiêm Hóa)

6.3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện có trách nhiệm chuyển toàn bộ số tiền vận động quyên góp ủng hộ được trên địa bàn huyện về tài khoản của Ủy ban MTTQ tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện:

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện phối hợp tổ chức Hội nghị trực tuyến tại điểm cầu của huyện tại Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện; mời các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tập thể, cá nhân dự Hội nghị trực tuyến tại điểm cầu của huyện; tiếp nhận ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19 và tiếp sức đồng bào miền Nam vượt qua đại dịch trên địa bàn huyện và chuyển toàn bộ số tiền vận động quyên góp ủng hộ được trên địa bàn huyện về tài khoản của Ủy ban MTTQ tỉnh. Định kỳ báo cáo kết quả vận động quyên góp ủng hộ về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh.

- Tổng hợp kết quả vận động ủng hộ và cung cấp danh sách các tập thể, cá nhân ủng hộ trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ cấp xã tổ chức thực hiện tốt công tác ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19 và tiếp sức đồng bào miền Nam vượt qua đại dịch trên địa bàn xã, thị trấn và báo cáo kết quả vận động ủng hộ về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện (**định kỳ trước 10 giờ, ngày thứ 5 hàng tuần**)

2. Đề nghị UBND huyện: Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn phối hợp tổ chức triển khai thực hiện.

3. Các tổ chức chính trị - xã hội huyện: Phối hợp vận động đến cán bộ, công chức, viên chức, lao động, đoàn viên, hội viên, trên địa bàn huyện đóng góp ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19.

4. Kho bạc Nhà nước Chiếm Hoá và Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn huyện: Tiếp nhận tiền ủng hộ của các tập thể, cá nhân; kịp thời thông báo kết quả quyên góp ủng hộ cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện để tổng hợp, báo cáo Ủy ban MTTQ tỉnh.

5. Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện: Thông báo Kế hoạch phát động ủng hộ và danh sách các tập thể, cá nhân, nhà hảo tâm tham gia ủng hộ trên các phương tiện thông tin đại chúng.

6. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các xã, thị trấn: Báo cáo Đảng ủy, chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân, các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp triển khai Kế hoạch này đến cán bộ, công chức xã, thị trấn, các khu dân cư và các hộ gia đình trên địa bàn.

- Hướng dẫn Trưởng ban Công tác Mặt trận khu dân cư phối hợp với Trưởng thôn, Tổ Trưởng dân phố, Trưởng các chi hội, chi đoàn vận động, tiếp nhận tiền ủng hộ của các hộ gia đình, cá nhân tại khu dân cư.

- Báo cáo kết quả ủng hộ, tiếp nhận trên địa bàn về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện để tổng hợp, báo cáo chung về MTTQ tỉnh.

- Phối hợp với UBND xã, thị trấn tiếp nhận tiền đóng góp, ủng hộ của các tập thể, cá nhân trên địa bàn xã, thị trấn và nộp vào Kho bạc Nhà nước huyện hoặc nộp vào Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn huyện theo quy định.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Chiếm Hóa kêu gọi các cơ quan, đơn vị, các tổ chức thành viên, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, cá nhân và hộ gia đình tích cực tham gia ủng hộ, góp phần phòng, chống dịch Covid-19 và tiếp sức đồng bào miền Nam vượt qua đại dịch./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- BTT Ủy ban MTTQ tỉnh; (B/cáo)
- TT HĐND, UBND huyện;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện,
- BCĐ phòng, chống Covid-19 huyện;
- Các tổ chức thành viên của MTTQ huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn huyện;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- BTT Ủy ban MTTQ xã, thị trấn;
- Lưu MTTQ huyện.

TM. ỦY BAN MTTQ HUYỆN
CHỦ TỊCH



Triệu Đức Long